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O Situacidn actual (tipo de vivienda, nucleo de convivientes, régimen
de tenencia, tamafio, accesibilidad, etc.).

O Grado de satisfaccién con las condiciones de habitabilidad actuales.

O Necesidades y expectativas en materia de vivienda.

O Caracteristicas de la demanda: tipo de demanda, motivacién para la
demanda, condiciones de adquisicion, rango de precios asumibles,
financiacion, etc.

O Caracteristicas socioecondmicas del demandante de vivienda:
perfiles de demandantes (se realizaran en funcion de variables
explicativas como: sexo, edad, procedencia, n2 de miembros en el
hogar, etc.).

O Grado de conocimiento de las ayudas en materia de vivienda y uso
de estas.



Metodologia

Investigacidn cuantitativa. Estrategia metodoldgica: ENCUESTA ESTADISTICA

Universo: ciudadanos de 25 afios en adelante y residentes en el municipio N= 45.565
individuos. Se fija en 25 como la edad a partir de la cual la mayoria de los individuos han
realizado alguna reflexion sobre sus necesidades de vivienda.

Ambito geogrdfico: municipio de Alcoy.
Tamano muestral: 800 casos

Diseio muestral: aleatorio estratificado con afijacién proporcional por zona (se agrupan los 8
distritos en 4 zonas) y aplicando cuotas por sexo y edad en cada zona.

Error muestral: para un nivel de confianza de 95,5% (20) y p=g= 50% el error para datos
globales es de + 3,5% (en el supuesto de muestreo aleatorio simple).

Herramienta de recogida de informacion: cuestionario estructurado aplicado telefénicamente
(CATI).

Trabajo de campo: Noviembre —Diciembre 2021

Andalisis de los datos y conclusiones: realizado por los técnicos de CIDES.
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Zonas de estratificacion

Ensanche
(Distritos 5y 6)

' Zona Alta/Centro
(Distritos 1y 2)

Zona Alta/centro = Distrito 1 y Distrito 2
Santa Rosa/Batoi = Distrito 3 y Distrito 4
Ensanche = Distrito 5 y Distrito 6

Zona Norte = Distrito 7 y Distrito 8




Correspondencia Barrios - distritos —zonas de distribucion del estudio

Barri Districte Zona a l'estudi

Batoi Batoi (3) Santa Rosa / Batoi

Santa Rosa Santa Rosa (3 i 4) Santa Rosa / Batoi

Centre Centre (1i2) Zona Alta / Centre

Zona Alta Zona Alta (2) Zona Alta / Centre
Viaducte Centre (1) Zona Alta / Centre
Eixample Eixample (5i 6) Eixample

Zona Nord Zona Nord (7 8) Zona Nord

Diseminats Zona Nord (8) Zona Nord
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I Situacion actual de habitabilidad: Oferta 1. Convivencia

éVive Ud. solo/a o acompafiado/a? Tan solo el 9,9% de los entrevistados declara vivir
sol@, se trata mayoritariamente de mujeres,
9,9% mayores, residentes en la zona alta/centro,
jubilados/pensionistas, con ingresos que no
1 Solo/a suelen superar los 900€.
1 Acompafiado/a El tamafio medio de los hogares es de 2, 73

miembros por hogar

90,1% éCon quién convive?

Base: 800 casos

Frecuencia Porcentaje % valido % acumulado

Validos  Con mi pareja 304 38,0 42,2 42,2
Con mi pareja y mis hijos 273 34,1 37,9 80,0
Con mi pareja, hijos y otros familiares 60 7,5 8,3 88,3
Con mis hijos 42 5,3 5,8 94,2
Con mis hijos, padres u otros familiares 13 1,6 1,8 96,0
Con mis padres y/u otros familiares 21 2,6 2,9 98,9
Con comparfier@/s de piso 8 1,0 1,1 100,0

Total 721 90,1 100,0
Perdidos Vivosolofa 79 99
Total 800 100,0
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| Situacion actual de habitabilidad: Oferta REFXCLY LHE L LLIN LN

¢Cuantos miembro viven en su hogar contandose Ud.?

N2 miembros Frecuencia Porcentaje % valido % acumulado
1 miembro 79 9,9 9,9 9,9
2 miembros 326 40,8 40,8 50,6
3 miembros 189 23,6 23,6 74,3
4 miembros 159 19,9 19,9 94,1
Mas de 4 47 5,9 5,9 100,0
Total 800 100,0 100,0

Media= 2,73 miembros por hogar; Desviacion tipica= 1,132

El tamafo medio de los hogares es de 2, 73 miembros por hogar.

La cuarta parte de los hogares esta compuesta por cuatro o mas miembros.
La media de menores de 14 afios por hogar es 0,34

La media de mayores de 65 afios por hogar es 0,91
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. . . . 1.3. Caracteristicas fisicas de las
| Situacion actual de habitabilidad: Oferta Uiviend c{s

Tipologia de la vivienda

100 - 90,3%

%
w
o

!

Base: Total de entrevistados (800)

La gran mayoria habita en pisos en edificios. El tamafio medio de la vivienda es
de 88,10m2. El numero medio de dormitorios es de 2,88 y el de cuartos de
bano de 1,55

@ CcIDES



: . < : i 1.4. teristi Smicas d
| Situacion actual de habitabilidad: Oferta Caracteristicas economicas de
las viviendas

Modalidad de tenencia de la vivienda

¥
c 88 888 838

. 14,5%

~ Mo -

n , el
En propiedad sn En propiedad En alquiler Otra modalidad

hipcteca pagando hipotea




1.4. Caracteristicas economicas de
las viviendas

| Situacion actual de habitabilidad: Oferta

¢Cuanto paga de hipoteca mensualmente?

Frecuencia Porcentaje % valido % acumulado

Valido De 100 a 300€ 17 2,1 17,9 17,9

De 301 a 500€ 61 7,6 64,2 82,1

De 501 a 700€ 17 2,1 17,9 100,0
___________ Total 95 M9 1000
Perdidos  Ns/Nc 33 4,1

No corresponde 672 84,0
___________ Total 705 881
Total 800 100,0

Base: entrevistados que viven en piso propio y estan pagando hipoteca
Media= 417,89€; Desviacion tipica= 126,903€

@ CcIDES



1.4. Caracteristicas economicas de
las viviendas

| Situacion actual de habitabilidad: Oferta

é¢Cuanto paga de alquiler mensualmente?

Frecuencia Porcentaje % valido % acumulado

Viélido De 100 a 300€ 16 2,0 14,4 14,4

De 301 a 500€ 60 7,5 54,1 68,5

De 501 a 700€ 31 3,9 27,9 96,4

De 701 a900€ 4 0,5 3,6 100,0
___________ Totl M1 139 1000
Perdidos  Ns/Nc 5 0,6

No corresponde 684 85,5
___________ Totol 689 81
Total 800 100,0

Base: entrevistados que estan en régimen de alquiler
Media= 468,54€; Desviacion tipica= 158,365€
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| Situacion actual de habitabilidad: Oferta

1.5. Prestaciones de las viviendas

Prestaciones de su vivienda

120,0 -

100,0 -
80,0 -
60,0 - 52,3
o 400 -
20,0 -
0,0

A
4“" alig g %""'dn "€ acq,

76,1 749

39,8

Nota: la suma de los porcentajes no tiene porque ser igual a 100% ya que es
una pregunta multi-respuests

La principal deficiencia es la accesibilidad
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| Situacién actual de habitabilidad: Oferta [tk dsii?::,zzcc'on con la

Grado de satisfaccion con su vivienda

Frecuencia Porcentaje %valido % acumulado

Valido O 1 0,1 0,1 0,1
1 3 0,4 0,4 0,5
2 3 0,4 0,4 0,9
3 19 2,4 2,4 3,3
4 38 4,8 4,8 8,0
5 101 12,6 12,6 20,6
6 141 17,6 17,6 38,3
7 201 25,1 25,1 63,4
8 98 12,3 12,3 75,6
9 195 24,4 24,4 100
10 1 0,1 0,1 0,1
Total 800 100,0 100,0

Media= 7,89 en una escala de 0 a 10; Desviacion tipica= 1,694
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I | Necesidades habitacionales: Demanda

¢Cudles son sus necesidades actuales respecto a la
vivienda?

M Acceder auna nueva
vivienda

i Reformar mi vivienda
actual

.1No necesito nada




I | Necesidades habitacionales: Demanda It lRl UL

é¢Por qué motivo necesita cambiar de vivienda?

45,0 -
40,0 1 3872
35,0 A
30,0 -
25,0 - 20,6
J 17,6
o 20,0 14,7
= 15,0 -
10,0 - 5,9
5,0 - | I 2,9
0,0 b T T T T =_
Se me ha No tiene Necesito Esta muy Necesito Necesito
guedado condicionesde independizarme deteriorada cambiar de cambiar de
pequeia accesibilidad barrio ciudad

Base: entrevistados que declaran necesitar un cambio de vivienda




I | Necesidades habitacionales: Demanda It lRl UL

Expectativas de acceder a una nueva vivienda

35,0 1 32,4
30,0 -

25,0 - 23,5 23,5

20,6

20,0 -

%

15,0 -

10,0 -

0,0 T T
A corto plazo (antesde 2~ A medio plazo (entre 2y 5 A largo plazo (ma de 5 afios) Creo que nunca
afios) afios)

Base: entrevistados que declaran necesitar una nueva vivienda

Mas de la mitad de quienes necesitan cambiar de vivienda espera poder conseguirlo a
corto o medio plazo y uno de cada cinco piensa que no va a conseguirlo nunca
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I | Necesidades habitacionales: Demanda

@ CcIDES

1.1 Demanda de nueva vivienda

Caracteristicas de la demanda de nueva vivienda

) ) o ¢ Piso en edificio | 55,9%
Tipologia de vivienda ! :
i Adosado/bungalow i 26,5%
i Chalet f14,7%
Unirespuesta Planta baja 2,9%
 Hasta 50 m2 L 17,6%
Tamaiio de la vivienda | De 51a100 m2 | 73,5% Media=84m?
Unirespuesta | De 1012 150 m2 : 59%
i Més de 150 m2 f2,9%
. iuno f2,9%
N2 de dormitorios : :
i Dos i 8,8% '
Tres 58,8% Media=3,47
Unirespuesta ! Cuatro i 29,4%
N2 de bafios i Uno {17,6%
Unirespuesta Dos 70,6% Media= 2,18
i Tres P 11,8%
Eaui .  Calefaccién/aire acondicionado L 97,1%
uipamientos : H
9 p. i Ascensor : 70,6%
Multirespuesta Acceso para personas con movilidad reducida 97,1%
Tivo d ¢ EDerenta libre 558,8%
IPO ae renta : H
P ¢ De proteccion Oficial i 32,4%
Uni ta : H
nirespuesta i Indiferente i 8,8%
L Vivienda de segunda mano para reformar 11,8%
Estado de la vivienda |
. i Vivienda de segunda mano en buen estado i 20,6%
Unirespuesta : | :
: Vivienda nueva 1 41,2%
Indiferente 26,5%
Régimen de tenencia | Compra ! 50,0%
Unirespuesta Alquiler con opcién a compra 29,4%
¢ Alquiler £ 20,6%




I | Necesidades habitacionales: Demanda

1.1 Demanda de nueva vivienda

Caracteristicas de la demanda de nueva vivienda

: c i di Ahorros propios 58,8%
: Con qué medios : :
(: i Ayuda familiar i 23,5%
i cuenta para comprar :
P P i Hipoteca i 82,4%
i Multirespuesta i i
: : i Otro (venta de otra vivienda) : 17,6%
o . ’
B 5 . , © Hasta 50.000€ :11,8%
3. i Que precio podria °
S . . i De 51.000 a 100.000€ i 23,5%
o i pagar por lavivienda E Media=
8 i ! De 101.000 a 200.000€ L 47,1%
3 : Unirespuesta : : 171.176,72€
T : De 201.000 a 250.000€ F11,8%
Q : H
i De 251.000 a 350.000 : 59%
: Que cantidad podria  : Hasta350€ L 47,1%
: pagar mensualmente | De 351 a550€ { 27,7% i Media=450,58¢€
i por la hipoteca i De 551 a700€ £ 353%
P o Sol@ o con familia 94,1%
o i COmo alquilaria i Compartida con otra persona que no es :
T : : L ¢ 5,9%
Q. : familia :
o H
S : :
Q : i Hasta 250€ i 353%
S i Cuanto podria pagar  De 251a350€ i 23,6% ;
A : : Media= 400€
o i de alquiler al mes i De 351 a450€ i 5,9% e
: i De 451 a650€ i 35,3%
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I I Necesidades habitacionales: Demanda [ieatClllLERs LUl
vivienda actual

Caracteristicas de la demanda de reforma de la vivienda actual

Instalar calefaccion/aire acondicionado 50,8%
Arreglar bafios 70,5%
Arreglar/cambiar cocina 68,9%
Tipo de arreglo Cambiar espacios/mover tabiques 36,1%
Cambiar suelos 42,6%
Multirrespuesta
: Pintar paredes : 65,6%
Cambiar instalacion eléctrica 36,1%
Cambiar instalacion de fontaneria 41,0%
Arreglar humedades 44,3%

Cambiar cerramientos (puertas, ventanas, etc) 57,4%

| Hasta 6.000€ . 28,8%
Costedelareforma & p, 6 001 a 15.000€ L 40,4%
necesaria De 15.001 a 25.000€ 9 6% :  Media=
Unirrespuesta €2 a e PR : 15.384,52€
: De 25.001 a 35.000€ L 15,4%
. De 35.001 a 45.000€ . 5,8%
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I | Necesidades habitacionales: Demanda

45

35
30

25
20
15
10

Il.2 Demanda de reforma de la

vivienda actual

¢{Cuando considera que podria llevar a cabo estas

145

A corto plazo

(antes de 2 afics) (entre 2y 5 afos) (més de S afias)

reformas?
418

32,7

109

L1

Amedioplazo  Alargo plazo

Creo que nurca

Base: entrevistodos que decloran tener necesidades de reformar sus

viviendas octuoles




Necesidades habitacionales en funcion de variables sociodemograficas

Acceder a una nueva Reformar mi Tengo mis
vivienda vivienda actual necesidades cubiertas Total
¢ | Hombre 5,40% 8,30% 86,30% 100 %
S | Mujer 3,10% 7,00% 89,80% 100 %
; De 25 a 45 af 8,509 9 81,609 100 9
v’ La voluntad de cambio o , 1De25 245 afios /S0% 9,90% /£0% 00%
§ ! De 46 a 65 afios 3,50% 10,10% 86,40% 100 %
reforma de la casa actual Més de 65 afios 0,00% 0,90% 99,10% 100 %
prese nta d|ferentes Zona Alta/Centro 5,60% 4,90% 89,50% 100 %
it . f i6n d 5 | Sta. Rosa/Batoi 4,60% 8,20% 87,20% 100 %
situaciones en tuncion ae E
Ensanche 5,80% 7,50% 86,70% 100 %
variables como la edad, el Zona Norte 2,00% 8,90% 89,00% 100 %
sexo Ia zona de Trabajador por cta. 100 %
4 Propia 10,60% 10,60% 78,70%
. . . L 4
residencia, la situacion £ | Trabajador por cta. 100 %
[
Lo 2. 1Ajena 6,20% 9,10% 84,80%
laboral, la econémica o el S
3 | Parado 14,00% 8,00% 78,00% 100 %
Iugar de procedenua. S | Jubilado/pensionista 4,50% 95,50% 100 %
Estudiante 100,00% 100 %
Ama de casa 1,50% 11,90% 86,60% 100 %
3 | Alcoy 4,30% 7,10% 88,50% 100 %
7 . o ...
v En términos genera|es’ |05 2 | Otro municipio 2,00% 9,90% 88,1(1% 100:/0
) 2 | Otro pais 100,00% 0,00% 0,00% 100 %
barrios con mayor L miembro 3% 0,0% 98,7% 100 %
3
voluntad de reforma son % 2miembros 2,4% 5,2% 92,4% 100%
. & 3 miembros 4,8% 8,5% 86,8% 100 %
aquellos situados en la = o1 8% 100 %
& 4 miembros 3,1% 15,1% 1070 °
[}
Zona Norte y Santa Rosa — " Més de 4 miembros 23,4% 8,5% 68,1% 100%
Batoi » |Hasta 900 € 1,2% 5,0% 93,8% 100 %
' % De 901 a 1.200 € 3,6% 4,8% 91,7% 100 %
3 1De1.201a1.800€ 2,1% 11,1% 86,8% 100 %
€ De1.801a2.400€ 11,1% 8,7% 80,2% 100 %
2 |De2.4012a3.000 € 5,1% 10,3% 84,6% 100 %
8 0 100 %
M4s de 3.000€ 100,0% 4




Necesidades habitacionales en funcidn de variables sociodemograficas

Acceder a una nueva Reformar mi Tengo mis
vivienda vivienda actual necesidades cubiertas | Total
Zona Alta/Centro 5,60% 4,90% 89,50% 100 %
N Sta. Rosa/Batoi 4,60% 8,20% 87,20% 100 %
=
@ | Ensanche 5,80% 7,50% 86,70% 100 %
Zona Norte 2,00% 8,90% 89,00% 100 %

La compra o alquiler de una nueva vivienda se concentra mas en los barrios del Centro
y el Ensanche. La mayor vulnerabilidad de algunas partes de los barrios del Centro y
las mejores opciones para el cambio en la zona del Ensanche (5,80%), situan estos
distritos muy por encima de la voluntad de cambio de la Zona Norte (2%). Barrios que,
sin embargo, lideran la opcidn para la rehabilitacion.

En general, se podria apuntar a que la coyuntura econdmica ha contribuido, por una
parte, a disminuir la voluntad de utilizar los ahorros disponibles de los que dispongan
en estos momentos los nucleos familiares para invertir en vivienda. Por otra parte, la
doble situacion pandémica y econdmica ha podido modificar la jerarquia de
prioridades en las economias domeésticas. En cualquier caso, se trata de unas
deliberaciones a las que habra que anadir la evolucidon de la situacién inflacionista en
la que ha entrado la economia europea en el momento de presentar este informe (24-
03-022).




I | Necesidades habitacionales: Demanda I1.3 Perfiles de demandantes

Perfiles de demandantes por sexo

Hombre Mujer Total
Acceder a una nueva vivienda 61,80% 38,20% 100%
Reformar mi vivienda actual 52,50% 47,50% 100%
No necesito nada 47,40% 52,60% 100%
Total 48,40% 51,60% 100%

Perfiles de demandantes por edad

De 25a45 De 46 a 65 Mas de 65 Total
Acceder a una nueva vivienda 67,60% 32,40% 100%
Reformar mi vivienda actual 44,30% 52,50% 3,30% 100%
No necesito nada 31,50% 38,90% 29,60% 100%
Total 34,00% 39,60% 26,40% 100%
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I | Necesidades habitacionales: Demanda I1.3 Perfiles de demandantes

Perfiles de demandantes por zona

Zona Alta/Centro ~ Sta. Rosa/Batoi Ensanche Zona Norte Total
Acceder a una nueva vivienda 26,50% 29,40% 29,40% 14,70% 100%
Reformar mi vivienda actual 13,10% 29,50% 21,30% 36,10% 100%
No necesito nada 20,60% 27,10% 21,30% 31,10% 100%
Total 20,30% 27,40% 21,60% 30,80% 100%
Perfiles de demandantes por lugar de procedencia
Alcoy Otro municipio Otro pais Total
Acceder a una nueva vivienda 82,40% 8,80% 8,80% 100%
Reformar mi vivienda actual 75,40% 24,60% 100%
No necesito nada 81,10% 18,90% 100%
Total 80,80% 18,90% 0,40% 100%
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I | Necesidades habitacionales: Demanda I1.3 Perfiles de demandantes

Perfiles de demandantes por situacion laboral

Trabajador Trabajador

cta. propia cta. ajena Parado Jubilado Estudiante @ Ama casa Total

\cceder a una nueva vivienda 14,70% 61,80% 20,60% 2,90% 100%
}eformar mi vivienda actual 8,20% 50,80% 6,60% 21,30% 13,10% 100%
No necesito nada 5,30% 41,00% 5,50% 38,70% 1,30% 8,20% 100%
“otal 5,90% 42,60% 6,30%  35,80% 1,10% 8,40% 100%

Perfiles de demandantes por tamano del hogar

1 miembro 2 miembros 3 miembros 4y mas Total

\cceder a una nueva vivienda 2,90% 23,50% 26,50% 47,00% 100%
}eformar mi vivienda actual 27,90% 26,20% 45,80% 100%
No necesito nada 10,80% 43,00% 23,30% 22,90% 100%
“otal 9,60% 41,00% 23,60% 25,80% 100%
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Ill Ajuste entre la oferta y la demanda de vivienda

Ajuste entre la oferta y la demanda de viviendas

alquiler de la vivienda

Oferta Demanda
(lo que hay) (Lo que necesitan)

. Piso en edificio 90,3% 55,9%

_ ) o i Adosado/bungalow 1,6% 26,5%
Tipologia de vivienda

: Vivienda unifamiliar/chalet : 1,9% 14,7%

Planta baja 6,3% 2,9%

Tamafio de la vivienda Media de m? 88,10m? 84m?

N2 de dormitorios Media 2,88 3,47

N2 de bafios . Media 1,55 2,18

. . Calefaccion 75.9% 97,1%
Equipamientos i Acceso para personas con

: . . 39,8% E 97,1%
: movilidad reducida

. i propiedad 83% 50,0%
Régimen de tenencia : _ : E

: Alquiler 14,5% 50,0%
Coste mensual de la :

. . 418€ 451€
hipoteca de la vivienda
Coste mensual del

469 400€
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IV Conocimiento y uso de las ayudas a la vivienda (1)

Renhata: ayudas a la reforma interior de viviendas 36,4 %
Ayudas al alquiler de viviendas orientadas a jévenes y personas en situacion de

vulnerabilidad 42,5 %
Ayudas a la conservacion y accesibilidad de los edificios de vivienda 45,4 %

Nota: La suma de los porcentajes no tiene por qué ser igual a 100 ya que se trata de una pregunta multirespuesta.
Base: todos los entrevistados

El nivel de conocimiento de las ayudas a la vivienda es mas bien bajo, en especial la que va
orientada a la reforma interior de las viviendas (Renhata).




IV Conocimiento y uso de las ayudas a la vivienda (Il)

{Ha recibido algin tipo de ayuda a la vivienda
por parte de algin organismo o institucion?

WS
W No
M Ns/Nc

90,5%

No alcanza al 10% el porcentaje de entrevistados que han recibido algun tipo de ayuda a la
vivienda, es probable que la falta de informacidn esté en la base de estos bajos registros.
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La mayor parte de los entrevistados convive con la pareja (38%) o con la pareja y los
hijos (34%). El porcentaje de hogares unifamiliares supone el 10%, estariamos
hablando mayoritariamente de mujeres, mayores, residentes en la zona Alta/Centro,

jubiladas/pensionistas, con ingresos que no suelen superar los 600€.

En cuanto al niumero de miembros por hogar, la media se situa en torno a 2,73
personas, con una menor presencia de menores de 14 ainos que de mayores de 65,

cifras tipicas de poblaciones envejecidas™.

*Media de Menores de 14 afios por hogar=0,34, media de mayores de 65 afios por hogar= 0,91

@ CcIDES



CONCLUSIONES Condiciones de habitabilidad actuales: Oferta

EL 90% de los alcoyanos mayores de 25 afos habita en pisos de edificios, se trata en su
mayoria de viviendas de tres habitaciones y dos cuartos de bafo, cuya superficie no suele

exceder los 100m2.

La modalidad de tenencia mas usual es |la propiedad, en la mayoria de los casos suele
estar libre de cargas, es decir, totalmente pagada. Entre quienes estan pagando hipoteca
el gasto medio mensual se sitla en torno a los 418€. El alquiler no es un régimen habitual
en Alcoy ya que tan sélo el 15% de los entrevistados se acogen a esta modalidad,
situandose el gasto medio mensual en torno a los 469€, lo que estaria indicando
claramente un desajuste entre hipoteca y alquiler, en estos momentos se paga mas de
alquiler que de hipoteca. La zona del Ensanche se erige como la mas cara del municipio,

tanto en hipoteca como en alquiler.
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Condiciones de habitabilidad actuales: Oferta

En cuanto a las prestaciones que ofrecen las viviendas, la principal carencia que
observamos hace referencia al tema de la accesibilidad, tan solo el 39,8% declara
tener bien resuelto este aspecto. En general quienes mas deficiencias acumulan en
todas las prestaciones habitacionales son las mujeres, los mayores y los residentes

en la zona Sta. Rosa/Batoi, seguidos por los de la zona Norte.

Para terminar el capitulo de Condiciones habitacionales, los entrevistados
muestran una notable satisfaccion con sus viviendas, alcanzando una puntuacion

media de 7,89 en una escala de 0 a 10.
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CONCLUSIONES Condiciones de habitabilidad actuales: Oferta

Por zonas se aprecia una notable heterogeneidad:
0 El Ensanche se revela como la zona mas cara de Alcoy, tanto en hipoteca como en alquiler.

0 Sta. Rosa/Batoi, pese a ser la zona que alberga familias de mayor tamafio, presenta el
pargue de viviendas mas pequefas y peor equipadas, tanto en accesibilidad como en
sistemas de climatizacién, de ahi que sea la zona que muestra un menor grado de
satisfaccion con sus viviendas.

0 En la zona Alta/Centro se encuentra el mayor porcentaje de viviendas unifamiliares
(bungalow y chalets), asi como de personas que viven solas. Se aprecia un déficit de
equipamientos de accesibilidad y ascensores. Es la zona mas asequible en materia de

alquileres.

0 La zona Norte es la que muestra un mayor porcentaje de viviendas en propiedad sin estar
sujetas a hipoteca, de mayor tamafio pero peor equipadas en materia de calefaccion que
el resto. Sus habitantes son los mas satisfechos con sus condiciones habitacionales.
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Necesidades habitacionales: Demanda de nueva vivienda

o Se observa un equilibrio en las preferencias entre piso en edificio (56%) y vivienda unifamiliar en sus
diferentes modalidades (44%).

o Con untamafo no superior a los 100m2 y que disponga de tres dormitorios y dos cuartos de bafio.

o Con acceso para personas con movilidad reducida, calefaccién, aire acondicionado y ascensor.

o Derenta libre y preferible que se trate de una vivienda nueva.

o Las preferencias en cuanto a la forma de tenencia se reparten por igual entre compray alquiler (50%-50%).

» Entre los entrevistados que estarian dispuestos a comprar, la mayoria pediria una hipoteca (82,4%),
aunque es importante destacar que mas de la mitad dispone también de ahorros propios y cerca de
una cuarta parte cuenta con ayuda familiar para hacer frente a dicho gasto. El precio que podrian
asumir para la compra de la vivienda se situa en torno a los 171.176€. En caso de verse obligados a
pedir hipoteca, la cantidad que podrian pagar seria de 451€ mensuales.

» Sin embargo, entre quienes optarian por el alquiler, el precio medio que podrian asumir es de 400€,
valor ligeramente mas bajo que la hipoteca, al revés justo de lo que esta sucediendo actualmente,
gue se paga mas de alquiler que de hipoteca, tal y como hemos visto en el capitulo caracteristicas de
las condiciones de habitabilidad actuales. Existe un fuerte desajuste entre hipoteca y alquileres, las
hipotecas estan mas bajas de lo que se podria pagar y justo lo contrario ocurre con los alquileres.

o Lazona que presenta un mayor porcentaje de demandantes de nueva vivienda es el Ensanche.

@ CcIDES



IE:I:!I!!!EI:II!IE Necesidades habitacionales: Demanda de reforma de la vivienda

En cuanto a la demanda de reforma de la vivienda actual observamos que la
intervenciéon mas demandada es el arreglo de banos, seguida por el arreglo o
cambio de la cocina, precisando un coste medio estimado para poder llevar a cabo
dicha reforma de aproximadamente 12.000€. En este caso las expectativas se
muestran ligeramente mas lejanas que en el caso de cambio de vivienda,

circunscribiéndose al medio y largo plazo.

La zona Norte es la se muestra mas necesitada de acometer reformas en sus

viviendas y también cuenta con una mayor capacidad de gasto para llevarlas a cabo.
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O El perfil de demandante de nueva vivienda seria: hombre, de 25 a 45 afios
residente en la zona Ensanche, nacido en Alcoy, trabajador por cuenta ajena y

perteneciente a hogar de 4 o mas miembros.

O El perfil de demandante de reforma es: hombre, de mediana edad, residente
en Zona Norte y Sta. Rosa/Batoi, nacido en Alcoy, trabajador por cuenta ajenay

perteneciente a hogar de 4 o mas miembros.

O El perfil de los no demandantes es: mujer, de mediana edad, residente en la

zona Norte, trabaja por cuenta ajena y pertenece a un hogar de 2 miembros.
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W Conocimiento y uso de las ayudas institucionales a la vivienda

El nivel de informacion de los alcoyanos sobre las ayudas a la vivienda es mas bien

bajo, siendo las mas desconocidas precisamente las que van orientadas a la reforma

interior de viviendas (Renhata).

Tan solo el 8,5% de los entrevistados se han beneficiado de algun tipo de estas
ayudas, especialmente los nacidos fuera de Espaifia, también jovenes, parados y
trabajadores por cuenta ajena, residentes en el Ensanche y en la zona Alta/Centro y

pertenecientes a hogares con mas de 4 miembros.

@ CcIDES



